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АНОТАЦІЯ

Шевченко Р. С. Трансформація звукообразу бандури у творчості

М. Лисенка (на прикладі обробок народних пісень та солоспівів із циклу

«Музика до "Кобзаря" Т. Шевченка»). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – музичне мистецтво. – Львівський національний університет імені Івана Франка.

– Львів, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню одного з фундаментальних сегментів

знакової системи М. Лисенка, що адаптує засади кобзарського виконавства ХІХ

століття. Опираючись на праці філософів, філологів та музикознавців, розкрито вплив

бандурного виконавства на семіологічну систему М. Лисенка. Відштовхуючись від

методології Ч. Пірса, поглядів М. Хая, О. Козаренка, які стосуються поняття

«музичного знаку» – визначено такий його особливий різновид як «бандурний знак».

У згаданих працях обґрунтовано поняття тембру як одного з чинників формування

національного звукового ідеалу етнічної культури. Дане дисертаційне дослідження

містить сфокусовані думки, підкріплені великою кількістю нотних прикладів, як

доказів існування бандурних знаків, сформованих завдяки саме тембральній

інтеграції звукообразу бандури.

Визначено, що саме імпровізаційне виконання кобзарів вплинуло на форму

вокальних творів композитора. За допомогою відтворення виконавського стилю

кобзарів М. Лисенко створює імітацію автентичної думи в окремих солоспівах.

Також, митець відобразив найбільш типові елементи кобзарського виконавства та

фактуру супроводу дум. Досліджено, що ознаки епічного твору вплинули на форму

романсу та організацію фортепіанної фактури. Композитор створив ілюзію

кобзарської «заплачки», вокальні розділи сприймаються як уступи, що відмежовані

невеликими переграми. Виявлено, що у солоспівах М. Лисенко відтворив

імпровізаційний спосіб мислення кобзарів. Це відобразилося у методах розвитку

тематичного матеріалу. Окреслено варіантну, статичну та мікро-перегру. Композитор
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трактував фермати як цезури, що відокремлюють частини музичного твору та

виділяють важливі за змістом слова.

Найтиповіші елементи виконання кобзарів визначено як «бандурні знаки», які

М. Лисенко і використав, переосмислюючи прийоми автентичного кобзарського

мистецтва. Вони стали частиною його національної музичної мови. Композитор надав

їм нового образно-семантичного тлумачення та відтворив у фортепіанній фактурі,

тим самим створюючи ефекти, наближені до звучання народного інструменту.

Прийоми бандурної гри, які іманентно відображуються у фортепіанній фактурі,

визначено терміном «знаки-ікони». Для них характерне постійно закріплене образне

значення. Вони виконують роль десигната та денотата, оскільки позначають об’єкт та

його емоційне вираження. Для збагачення фортепіанної партії семантикою бандури

композитор переважно використовував знаки-ікони.

З’ясовано, що у створенні ілюзії бандурного акомпанементу М. Лисенко

використав амбівалентне трактування бандурних знаків. Їх визначено як

«фортепіанно-бандурні» знаки, які виступають як «знаки-індекси», оскільки

вказують на типові ознаки супроводу кобзарів. Доведено, що М. Лисенко

усвідомлено використав найпростіші прийоми гри кобзарів, а саме: дублювання

елементів мелодії, варіанти тризвуків з пропущеною квінтою або терцією, спрощені

каданси, відтворив іманентні штрихи виконання на автентичному інструменті.

Композитор осмислено переніс їх у фортепіанну фактуру.

Розглянуто варіанти та способи втілення фортепіанно-бандурних знаків в

обробках народних пісень. При аналізі фортепіанної партії застосовано термін

«тембральна інтеграція бандури» та подано його визначення. Проаналізовано

варіабельність поєднання інструментальних фактур різного типу та визначено їх

синтезуючі види: симбіоз, зрощення.

Досліджено вплив кобзарського виконавства на тембральну інтеграцію в епіко-

драматичних солоспівах. Застосовуючи порівняльний аналіз дум кобзарів, визначено

нові знаки-ікони, які композитор іманентно відтворив у вокальній та фортепіанній

партіях. Розширення знакової системи відбулося за рахунок впровадження нових

видів форшлагів, варіантів фактурних фігурацій, видозмінених репетицій,
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інтонаційно-ритмічних груп, які сприймаються як алюзія гри кобзарів. Вплив їхнього

виконавства позначився на формування вокальної партії, зокрема у вираженні

кульмінації мелодії.

В результаті семантичного аналізу простежено біфункційність знаків. У

солоспівах та обробках народних пісень різних жанрів композитор застосовував

знаки-ікони (форшлаги, арпеджійовані акорди) з іншим семантично-образним

навантаженням. Подвійність властива і знакам-індексам. Варіанти неповних

тризвуків з дублюванням прими або квінти акорду у трьох або чотирьох октавах,

спрощені каданси, характерні елементи супроводу дум використовувалися в

ліричних, жартівливих, танцювальних, епіко-драматичних солоспівах. Визначено

способи втілення знаків та їх функціювання.

У драматичних солоспівах М. Лисенко використав музично-риторичні фігури,

що були розповсюджені в епоху бароко. Їх окреслено як «знаки-символи», за

допомогою котрих відтворюються експресивні стани. У поєднанні з бандурними

знаками вони створюють трагічні, драматичні образи, типові для кобзарського епосу

та перевтілені класиком національної музики у сучасній йому романтичній виразовій

системі.

Досліджено синтез тембрально-виконавських знаків бандури, ліри, дзвонів в

епіко-драматичних романсах. Їх трактовано як знаки-ікони дзвону та знаки-індекси,

що характерні для супроводів кобзарів та лірників. Таке поєднання збагачує

фортепіанну фактуру, виявляє новаторські риси тембрового мислення композитора та

підкреслює основну ідею музичних творів.

Звукообраз бандури вплинув на музичну мову композитора. Зрощення двох

фактур через трансплантацію кобзарського начала привело до якісно нової імітації

кобзарського стилю виконання.

Наукова новизна одержаних результатів окреслена її метою та комплексом

дослідницьких завдань, предметом дослідження. У дисертації

– вперше:
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• простежено вплив бандурного мистецтва на музичну мову композитора (на

прикладі обробок народних пісень для голосу з фортепіано та солоспівах з циклу

«Музика до "Кобзаря" Т. Шевченка»);

• виявлено у творчості М. Лисенка новий тип музичних знаків;

• з огляду на виявлену тембральну інтеграцію у фортепіанних партіях лисенківських

творів – ці знаки вперше названо «бандурними»;

• визначено «фортепіанно-бандурні» знаки та способи їх втілення у фортепіанній

партії обробок народних пісень та солоспівів;

• на основі існуючих філософських, лінгвістичних та семіотичних досліджень

категорії «знаку» запропоновано тлумачення нових типів бандурних знаків з їх

розмежуванням на знаки-ікони, знаки-індекси та знаки-символи;

• введено термін «іманентне відображення бандурних знаків»;

• проаналізовано використання бандурних знаків у низці обробок українських

народних пісень та солоспівів М. Лисенка як одного з характерних елементів його

музичної мови;

• запропоновано визначення «алюзійний» щодо одного зі способів запровадження

бандурних знаків у фортепіанну та вокальну партію солоспівів;

• визначено принцип «навмисного спрощення фортепіанної фактури» як

специфічного авторського способу організації музичної тканини;

• виявлено бандурні знаки у семантичному аналізі солоспівів з циклу «Музика до

"Кобзаря" Т. Шевченка»;

• застосовано термін «тембральна інтеграція бандури».

• Запропоновано новий погляд на поняття музичного знаку та доведено існування

нового різновиду музичної знакової системи – «бандурного знаку», що

утворюється завдяки тембральній інтеграції бандурного звучання у фортепіанний

виклад.

Доповнено:

Дослідження низки фортепіанних партій в обробках і солоспівах М. Лисенка, в

яких виявлено бандурні знаки як наслідок тембральної інтеграції.
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Теоретичне і практичне значення отриманих результатів

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості їх

використання як у розвідках наукового рівня, так і мистецтвознавчого та

культурологічного напрямках. Матеріали, напрацювання й висновки цієї дисертації

покликані збагатити фактологічну та методологічну базу історії української музичної

культури, зокрема, фортепіанне та бандурне виконавство, даючи чітке усвідомлення

тембральної інтеграції між двома інструментами. Результати дисертації можуть бути

використані для подальших наукових досліджень в окреслених наукових галузях, а

також застосовані при розробці підручників, методичних посібників, лекційних

курсів з таких дисциплін, як «Історія української музики», при вивченні творчої


[…]

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Приклад № 479. «Доля». («Ти не лукавила зо мною»). т. 41 – 44

Приклад № 480. «Минають дні». т. 5, 6
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Приклад № 481. «Минають дні». т. 24 – 37
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Приклад № 482. «Минають дні». т. 67 – 75
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Приклад № 483. «Минають дні». т. 50 – 54

Приклад № 484. «Минають дні». т. 44 – 45

Приклад № 485. «Єсть на світі доля». З поеми «Катерина». т. 1 – 15
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Приклад № 486. «Єсть на світі доля». З поеми «Катерина». т. 24 – 28

Приклад № 487. «Єсть на світі доля». З поеми «Катерина». т. 34 – 45

469

Приклад № 488. «Учітеся, брати мої». (З послання «І мертвим, і живим, і

ненародженим землякам моїм»). т. 1 – 11

Приклад № 489. «Учітеся, брати мої». (З послання «І мертвим, і живим, і

ненародженим землякам моїм»). т. 25 – 29

470

Приклад № 490. «Учітеся, брати мої». (З послання «І мертвим, і живим, і

ненародженим землякам моїм»). т. 46 – 64

Приклад № 491. «Туман, туман долиною». т. 1 – 6
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Приклад № 492. «Туман, туман долиною». т. 25 – 66
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Приклад № 493. «Буває, іноді старий». т. 1 – 12
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Приклад № 494. «Буває, іноді старий». т. 43 – 49

Приклад № 495. «Хустиночка». (З поезії «У неділю не гуляла»). т. 3 – 8

475

Приклад № 496. «Ой стрічечка до стрічечки». т. 1 – 10

Приклад № 497. «Ой стрічечка до стрічечки». т. 17 – 19

Приклад № 498. «Ой стрічечка до стрічечки». т. 23 – 25
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Приклад № 499. «Утоптала стежечку». т. 9 – 19

Приклад № 500. «Утоптала стежечку». т. 22 – 30

Приклад № 501. «Утоптала стежечку». т. 35 – 53
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Приклад № 502. «У гаю, гаю, вітру немає». Спів Яреми з поеми «Гайдамаки». т. 58

– 59
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Приклад № 503. «Княжна». З прологу поеми «Княжна». т. 1 – 10
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Приклад № 504. «Княжна». З прологу поеми «Княжна». т. 76

Приклад № 505. «Якби мені, мамо, намисто»
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Приклад № 506. «Ой я свого чоловіка в дорогу послала»
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Приклад № 507. Г. Гончаренко. «Козачок № 1». т. 3

Приклад № 508. Г. Гончаренко. «Горлиця». (Танок) т. 3, 4

Приклад № 509. Г. Гончаренко. «Дудочка». (Козачок). т. 1 – 9

488

Приклад № 510. Г. Гончаренко. «Дудочка». (Козачок). т. 15 – 17

Приклад № 511. О. Вересай. «Козак-валець». т. 5 – 7

Приклад № 512. С. Пасюга. Дума. «Про удову»

Приклад № 513. «Нащо мені чорні брови». т. 1 – 4

489

Приклад № 514. «Нащо мені чорні брови». т. 11 – 39
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Приклад № 515. «Нащо мені чорні брови». т. 70 – 101
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Приклад № 516. «Закувала зозуленька»
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Приклад № 517. О. Сластіон. Дума. «Буря на Чорному морі»

Приклад № 518. П. Древченко. Дума. «Про удову»

Приклад № 519. Г. Гончаренко Дума. «Про удову»
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Приклад № 520. «Ой одна я, одна, як билиночка в полі»
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Приклад № 521. «Ой люлі, люлі». т. 13 – 39
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Приклад № 522. «Ой люлі, люлі». т. 46, 47
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Приклад № 523. « Гетьмани, Гетьмани». Свято в Чигирині. З поеми «Гайдамаки».

т. 1 – 13
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Приклад № 524. П. Древченко. Дума. «Про удову»

Приклад № 525. С. Пасюга. Дума. «Про сестру і брата»

Приклад № 526. «Гетьмани, гетьмани». Свято в Чигирині. З поеми «Гайдамаки».

т. 23 – 27
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Приклад № 527. «Гетьмани, гетьмани». Свято в Чигирині. З поеми «Гайдамаки». т.

19 – 22

Приклад № 528. «Гетьмани, гетьмани». Свято в Чигирині». З поеми «Гайдамаки».

т. 32 – 34
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Приклад № 530. «Гетьмани, гетьмани». Свято в Чигирині. З поеми «Гайдамаки». т.

38 – 61
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Приклад № 531. О. Сластіон. Дума. «Буря на Чорному морі»
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Приклад № 532. «Ой Дніпре, мій Дніпре». Спів Яреми. З поеми «Гайдамаки»
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Приклад № 533. І. Кучеренко. Дума. «Про смерть козака-бандурника»

Приклад № 534. І. Кучеренко. Дума. «Про смерть козака-бандурника»

Приклад № 535. І. Кучеренко. Дума. «Про смерть козака-бандурника»
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Приклад № 536. І. Кучеренко. Дума. «Про смерть козака-бандурника»

Приклад № 537. С. Пасюга. Дума. «Про удову»

Приклад № 538. «Про Перебийноса». т. 5 – 7
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Приклад № 539. «Про Гонту». т. 5 – 11

Приклад № 540. «Гомоніла Україна». З поеми «Гайдамаки». т. 1 – 3
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Приклад № 541 .«Гомоніла Україна». З поеми «Гайдамаки». т. 4 – 10

Приклад № 542. «Гомоніла Україна». З поеми «Гайдамаки». т. 18 – 23
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Приклад № 543. «Гомоніла Україна». З поеми «Гайдамаки». т. 34 – 55
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Приклад № 544. «Молітесь, братія, молітесь!» З поеми «Гайдамаки»
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Приклад № 545. О. Сластіон. Дума. «Буря на Чорному морі»
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