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Актуальність теми дослідження, зв’язок з науковими програмами,

темами. Актуальність теми Дисертація «Трансформація звукообразу бандури у

творчості М. Лисенка (на прикладі обробок народних пісень та солоспівів із

циклу «Музика до “Кобзаря” Т. Шевченка»)» пані Руслани Шевченко, на думку

опонента, має високий ступінь актуальності. Дисертантка звертається до

проблеми трансформації прийомів кобзарського мистецтва – одного із наріжних

національних первнів – в академічну музику, у фортепіанну фактуру вокальних

творів Миколи Лисенка, трактуючи це явище як «іманентне відображення

бандурних знаків».
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Відомо, що у тривалі періоди бездержавності української нації саме

культура ставала одним із способів зберегти національну ідентичність, адже, за

словами відомої дослідниці цього явища Монтсеррат Гібернау, «властива нації

окрема культура вирізняє її з-поміж решти інших націй і править за її

презентаційну картку в міжнародній спільноті»1. При цьому саме мистецтво є

одним із чинників, які з більш простої, етнічної ідентичності творять

ідентичність національну, котра, за словами дослідника феномену національної

ідентичності у контексті глобалізації Миколи Козловця, остання «…має більш

динамічний характер… [і] постійно перебуває у процесі формування»2, а відтак

– створює можливості для більш повноцінного розвитку спільноти у

міжнаціональному контексті.

Свого часу провідними носіями національної ідентичності українців стали

кобзарі, а їхня творчість, в якій закодовано головні національні сенси, – вагомим

чинником творення українськості. Отож, експлікувавши прийоми бандурної гри

кобзарів у царину академічного європейського мистецтва, Микола Лисенко,

безперечно, здійснив надважливий для збереження і подальшого творення

української ідентичності крок. І саме аналітиці цього культурного явища

присвячена дисертації пані Руслани Шевченко. Більше того – сьогодні, коли

європейськість України відстоюється у самій життєвій долі держави, подібні

проблеми, повʼязані з національно-ідентичними феноменами, є особливо на часі.

Обґрунтовуючи актуальність теми, дисертантка керується ідеєю вивчення

та збереження українського музичного фольклору, якій присвятив вагому

частину свого професійного життя Микола Лисенко. Зазначає, що елементи

фольклору «знайшли своє розмаїте відображення у власних музичних творах

композитора, а серед них передусім слід виокремити епічну традицію,

кобзарське мистецтво, яке М. Лисенко не лише студіював як науковець, але й

оригінально переосмислив у індивідуальному стилі» (с. 17). Дослідниця також

1 Гібернау М. Ідентичність нації / пер. з англ. П. Таращука. Київ : Темпора, 2012. С. 26.

2 Козловець М. Ідентичність: поняття, структура і типи. Вісник Житомирського державного

університету імені І. Франка. 2011. Вип. 57. С. 7.
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зауважує на багатоманітності символічного тлумачення, яке отримала бандура

як важлива складова традиційного інструментарію українського фольклору у

спадщині національного класика, що здійснено, передусів, у зв’язку із

зверненням до кобзарського мистецтва.

Авторка слушно констатує, що відображення образів кобзарства та

переосмислення думного епосу у масштабних музично-сценічних та хорових

творах Миколи Лисенка вже отримало достатньо вагоме наукове осмислення.

Натомість, при усій важливості явища трансформації бандурного тембру та

прийомів кобзарського виконавства в академічній музиці Миколи Лисенка, ця

проблема, розглянута авторкою на прикладі обробок українських народних

пісень і солоспівів з циклу «Музика до “Кобзаря”», вітчизняним

музикознавством до сьогодні не піднімалася.

Відтак, дисертантка стверджує про «необхідність вивчення питання

імплікування бандурного тембру та прийомів бандурного виконавства у

вокальній мелодиці та фортепіанній партії названих артефактів, на основі

аналітичних студій – формулювання «бандурної» знакової системи у

камерновокальних жанрах М. Лисенка, що утворюється внаслідок тембральної

інтеграції специфічного звучання та прийомів виконавства на народному

інструменті у творах, призначених для іншого інструменту та голосу» (с. 18).

Це дозволило авторці аргументувати семантику бандури «у системі

музичних знаків на прикладі розглянутих обробок народних пісень для голосу з

фортепіано та солоспівах з циклу «Музика до “Кобзаря” Т. Шевченка»

М. Лисенка» (с. 18).

У свою чергу, наведені вище аргументи дозволяють опонентові

констатувати високий ступінь актуальності теми дослідження пані Руслани

Шевченко.

Дисертація виконана на кафедрі музикознавства та хорового мистецтва

Львівського національного університету імені Івана Франка згідно з планом

науково-дослідницької роботи на 2017–2021 р.р. і відповідає темі

№ 0117U001314 «Сучасний дискурс українського музикознавства: історія,

4

традиції, інновації наукових та музично-педагогічних студій». Тему дисертації

затверджено 6 грудня 2017 р. на засіданні Вченої ради Львівського

національного університету імені Івана Франка (протокол № 43/12) та уточнено

30 жовтня 2023 р. на засіданні Вченої ради Львівського національного

університету імені Івана Франка (протокол 56/10).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Аналіз тексту усіх розділів дисертації та її висновків показав, що

дослідження має високий ступінь новизни, котра, у свою чергу ‒ високий ступінь

теоретичної обґрунтованості та її практичного підтвердження. Це забезпечується

достатньою кількістю опрацьованих джерел ‒ 276 позицій, а також чисельними

аналітичними матеріалами, спрямованими на виокремлення та осягнення

сутності бандурних знаків у фортепіанній фактурі обробок народних пісень і

творів із задекларованого циклу М. Лисенка.

Ступінь обґрунтованості дослідження Руслани Шевченко

підтверджується:

− методологічною і теоретичною вагомістю вихідних положень, матеріалів

трьох розділів та висновків;

− системним підходом до проведення дослідження;

− використанням принципу послідовності у викладі матеріалу;

− зібранням, глибинним аналізом, теоретичним осмисленням та практичною

апробацією широкого кола матеріалів, що стосуються обʼєкта

дослідження.

Висновки дисертації є логічним продовженням матеріалів, опрацьованих у

трьох розділах дослідження, їх аналіз свідчить про обґрунтованість і

достовірність, наявність новаторських ідей щодо сутності «бандурного знаку» як

явища музичної семіотики у цілому та його упровадження у фортепіанну

фактуру у творчості М. Лисенка.

Достовірність результатів і новизна досліджень, повнота їх викладу в

опублікованих працях. У результаті перевірки тексту дисертаційного

дослідження, аналізу публікацій та використання автором джерел можемо
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прийти до висновку про відсутність порушення академічної доброчесності.

Дисертація є логічно структурованою та містить усі необхідні складові.

Основні положення дисертаційного дослідження містять наукову новизну

та є висвітленими у восьми одноосібних публікаціях, у тому числі: чотири статті

у спеціалізованих фахових виданнях, затверджених МОН України, одна стаття,

в якій додатково відображаються наукові результати дослідження, та 3

публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації. Назва й зміст

публікацій повністю розкривають основні положення дисертації.

Основні результати дослідження обговорено на засіданнях кафедри

музикознавства та хорового мистецтва Львівського національного університету

імені Івана Франка та апробовано на міжнародних і всеукраїнських науково-

практичних конференціях:

− ХІІІ Міжнародній науково-практичній конференції «Євроінтеграційні

процеси в сучасній Україні: культурно-мистецькі аспекти розвитку» (Рівне,

16 – 17 листопада 2017 р.);

− ХІV Міжнародній науково-практичній конференції «Культурні домінанти в

реаліях ХХІ століття» (Рівне, 15 – 16 листопада 2018 р.);

− VІ Всеукраїнській науковій конференції «Мистецька культура: історія,

теорія, методологія» (Львів, 30 листопада 2018 р.);

− ХІХ Міжнародній науково-практичній конференції «Молоді музикознавці»

(Київ, 9 – 11 січня 2019 р.);

− ХV Міжнародній науково-практичній конференції «Європейський

культурний простір і українські перспективи» (Рівне, 14 – 15 листопада

2019 р.);

− ХХ Ювілейній Міжнародній науково-практичній конференції «Молоді

музикознавці» (Київ, 8 – 10 січня 2020 р.);

− ХVІ Міжнародній науково-практичній конференції «Україна першого

двадцятиліття ХХІ століття: Культурно-мистецький вимір» (Рівне, 17 – 18

листопада 2020 р.);
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− XVIII Міжнародній науково-практичній конференції «Світовий культурний

простір крізь призму сучасних глобалізаційних пандемічних викликів та

війни» (Рівне, 17 – 18листопада 2022 р.).

Усього 8 наукових конференцій.

Підсумовуючи усе викладене вище, можемо ствердити, що оприлюднення

винесених на захист положень наукової новизни і результатів дисертаційного

дослідження Руслани Шевченко у відкритому друці здійснено із врахуванням

вимог МОН України у повній мірі.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертація є новаторською

працею, насамперед, на думку опонента, внаслідок експлікації важливих понять

семіології у музикознавчу сферу, а також виявленню специфіки впливу

кобзарського виконавства на тембральну інтеграцію національно-характерного

аспекту музичної мови М. Лисенка, що дисертантка слушно трактує як власну

знакову систему композитора, основу якої становлять прийоми бандурного

виконавства ХІХ століття.

У результаті вивчення дисертації у процесі опонування підтвердилися

позиції авторки стосовно того, що у дослідженні вперше здійснено наступне (с.

5–6, 23):

– простежено вплив бандурного мистецтва на музичну мову Миколи

Лисенка у текстах обробок народних пісень для голосу з фортепіано та

солоспівах з циклу «Музика до “Кобзаря” Т. Шевченка»;

– виявлено новий тип музичних знаків, сформованих у творчості

композитора;

– виявлено тембральну інтеграцію у фортепіанних партіях

проаналізованих творів та обґрунтовано специфіку відповідних знаків, які

вперше названо «бандурними»;

– вирізнено «фортепіанно-бандурні» знаки та способи їх втілення у

проаналізованих творах;

– запропоновано тлумачення нових типів бандурних знаків та їхню

диференціацію на знаки-ікони, -індекси та -символи;

7

– уведено термін «іманентне відображення бандурних знаків» та подано

його обґрунтування;

– проаналізовано використання «бандурних знаків» у низці обробок

українських народних пісень та солоспівів М. Лисенка як одного з

характерних елементів музичної мови композитора;

– запропоновано визначення «алюзійний» щодо одного зі способів

запровадження бандурних знаків у фортепіанну та вокальну партію

солоспівів;

– виявлено принцип «навмисного спрощення фортепіанної фактури» як

специфічний авторський спосіб організації музичної тканини;

– уведено термін «тембральна інтеграція бандури»;

– обґрунтовано існування нового елемента музичної знакової системи –

«бандурного знаку», що утворюється завдяки тембральній інтеграції

бандурного звучання у фортепіанний виклад.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Оцінюючи дисертацію Руслани Шевченко позитивно, наголошуючи на

важливості концептуального осмислення національно-ідентичних первнів у

музичній мові Миколи Лисенка, необхідно вказати і на окремі дискусійні

моменти.

1. Дослідження пані Руслани Шевченко є однією із тих цінних праць, які

розглядають українську культуру як цілісність національно-ідентичних первнів

та академічного мистецтва. При цьому про феномен ідентичності вказано на с.

206-207 у такому твердженні: «Функціювання двох провідних знаків (бандури та

дзвонів) в музичному семіозисі дозволяє композиторові втілити намір

Т. Шевченка – показати роль кобзаря в процесі боротьби за національну

ідентичність». Серед використаних джерел знаходимо окремі праці, що

стосуються цієї надзвичайно важливої тематики – енциклопедичну статтю
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Лариси Нагорної «Ідентичність етнічна»3 та дослідження Тамари Булат і Тараса

Філенка «Світ Миколи Лисенка: національна ідентичність, музика і політика

України ХІХ – початку ХХ століття»4. На думку опонента, цю важливу та

актуальну сьогодні ідею про творення національної ідентичності, що підкреслює

цінність дослідження пані Руслани Шевченко, варто було б розвинути у

дисертації ширше.

2. Продовження дискусії стосуватиметься сфери музичної семіотики:

1) питання щодо дефініції музичного знаку, яке пропонує пані Руслана

Шевченко на с. 49: «Це особливий вид знаку, який позначає відношення

позначуваного об’єкта до конвенційної дійсності, при якому взаємодіють

три компоненти: об’єкт дійсності, його відображення в уяві

композитора (слухача) та відтворення у творі за допомогою музичних

засобів». На думку опонента, у даному визначенні пропущено надзвичайно

важливу ланку процесу музичної інтерпретації – відображення обʼєкту

дійсності в уяві виконавця, який вносить певне своє бачення у семантику

знаку, а відтак – лише тріада композитор – виконавець – слухач є повною

для процесу творення музичної знаковості;

2) в анотації на с. 5 пані Руслана Шевченко вказує, що у дисертації «введено

термін «іманентне відображення бандурних знаків»…», далі у вступі, у

визначенні наукової новизни отриманих результатів на с. 23, зазначає:

«подальшого розвитку набуло висвітлення понять: «тембральна

інтеграція», «іманентне відображення бандурних знаків»…». Отож,

виникають два питання. Перше: яке формулювання є більш коректним

стосовно змісту роботи? – вказаний термін уведений авторкою чи набув

подальшого розвитку? І друге: у подальшому тексті дисертації показано

3 Нагорна Л. Ідентичність етнічна. Енциклопедія історії України в 10-ти т. Т. 3. / редкол. В. Смолій.

Київ : Наукова думка, 2005. С. 413–415.

4 Булат Т., Філенко Т. Світ Миколи Лисенка : національна ідентичність, музика і політика України ХІХ

– початку ХХ століття. Нью-Йорк : Укр. Вільна Акад. Наук у США ; Київ : Майстерня книги, 2009. 408

с.
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функціонування бандурних знаків, їхнє відображення у фортепіанній

фактурі вокальних творів Миколи Лисенка, але не виведено спеціально

дефініцію цього поняття. Тому прохання до дисертантки озвучити власне

трактування поняття «іманентне відображення бандурних знаків».

3. Погоджуючись із тим, що дисертантка ретельно опрацювала предмет

дослідження, все ж, висловлю зауваження щодо використаних джерел, оскільки

його розширення дало б змогу окреслити предмет дослідження більш рельєфно.

Наприклад:

1) висвітлення сутності предмета дослідження, на думку опонента, мало б ще

інші вагомі ґрані, за умови звернення не тільки до семіології і семантики,

але й інтерпретології. Насамперед, маю на увазі теорію музичної

інтерпретації Віктора Москаленка, зокрема, працю «Теоретичний та

методичний аспекти музичної інтерпретації5;

2) вартувало б розширити сферу досліджень музичної шевченкіани,

представлену, слушно, доробком Станіслава Людкевича, Олександра

Козаренка та інших вчених, також працями Любові Кияновської, Наталі

Костюк, дисертацією Христини Флейчук6 та інших сучасних дослідників.

4. Дисертація містить ґрунтовні висновки, які завершуються окресленням

перспектив подальших досліджень, зокрема вказується, що «перспективним у

дослідженні є подальше окреслення інших напрямків музикознавства,

фольклористики, застосування семіотично-семантичного методу аналізу

творчості композиторів-послідовників М. Лисенка в контексті

взаємопроникнення бандурного та фортепіанного виконавства» (с. 226). Щодо

цього питання: яких саме композиторів-послідовників дисертантка має на увазі,

і які найбільш вагомі твори могла б визначити як такі, що потребують вказаного

5 Москаленко В. Теоретичний та методичний аспекти музичної інтерпретації : автореф. дис. ... д-ра

мистецтвознавства : 17.00.02. Київ, 1994. 25 с.

6 Флейчук Х. О. Хорова шевченкіана кінця ХХ – початку ХХІ століть: соціокультурний та

диригентсько-інтерпретаційний аспекти (на матеріалі хорових творів М. Скорика, В. Камінського) :

автореф. дис. … канд. мистецтвознав. : 17.00.03. Львів, 2011. 19 с.
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семіотично-семантичного аналізу.

Більшість задекларованих вище питань і зауважень мають дискусійний

характер, тому їх висвітлення у процесі публічного захисту не применшує

значущості дослідження пані Руслани Шевченко, а навпаки ‒ створює імпульси

для подальшої роботи і дисертантки, й інших дослідників.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Шевченко Руслани Сергіївни «Трансформація

звукообразу бандури у творчості М. Лисенка (на прикладі обробок народних

пісень та солоспівів із циклу «Музика до “Кобзаря” Т. Шевченка»)» є

завершеним, достовірним, самостійним дослідженням актуальної наукової

проблеми. Дисертація має високий теоретичний рівень, вагому концептуальність

в усіх розділах, що повʼязані між собою, викладена науковою мовою. Тема

розкрита сповна, досягнуто мету та виконано завдання дослідження, у результаті

чого авторці вдалося здійснити осмислення поняття «бандурний знак» та його

втілення в обробках народних пісень і солоспівах із циклу «Музика до “Кобзаря”

Т. Шевченка» Миколи Лисенка.

Результати дослідження мають самостійний характер, обґрунтовані на

основі використання низки новаторських методів.

Дисертація повною мірою відповідає спеціальності 025 – музичне

мистецтво галузі знань 02 Культура і мистецтво.

Усе викладене вище дозволяє стверджувати, шо дисертація Руслани

Сергіївни Шевченко «Трансформація звукообразу бандури у творчості

М. Лисенка (на прикладі обробок народних пісень та солоспівів із циклу

«Музика до “Кобзаря” Т. Шевченка»)» відповідає вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями
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від 03 квітня 2019 року № 283), вимогам до оформлення дисертації,

затвердженим наказом МОН України від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами),

вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (зі змінами від

21 березня 2022 року № 341 та від 19 травня 2023 року № 502), а її автор ‒

Шевченко Руслана Сергіївна ‒ заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії у галузі знань 02 Культура і мистецтво зі спеціальності

025 Музичне мистецтво.
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